

FONDO NACIONAL DE LEGUMINOSAS

ACUERDO No. 09/20

“Por el cual se aprueba el Acuerdo Trimestral de Gastos de los meses de julio a septiembre de 2020.”

La Comisión de Fomento Cerealista y de Leguminosas de grano,

CONSIDERANDO

1. Que por lo dispuesto en la Ley 114 de 1994 y los Decretos Reglamentarios 1592 y 2025 de 1994 y 1996, respectivamente y el decreto único reglamentario 1071 de 2015, tiene entre otras, la función de aprobar las inversiones y gastos y, se requiere autorizar la apropiación y ejecución máxima del primer trimestre obedeciendo a criterios de planeación presentados por la Entidad Administradora del Fondo de Fomento.
2. Que en el acuerdo No 15 de diciembre de 2019 se establecieron los ingresos y gastos de funcionamiento e inversión para la vigencia fiscal de 2020, por lo que se hace necesario que la Comisión Nacional de Fomento Cerealista y de Leguminosas apruebe el presupuesto de ingresos y gastos de funcionamiento e inversión correspondientes al tercer trimestre de 2020.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la suma de CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES TREINTA Y SIETE MIL CIENTO TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE. (\$477.037.138), para el acuerdo de ingresos conforme el siguiente detalle:

| | |
|----------------------------------|-----------------------|
| INGRESOS | |
| INGRESOS OPERACIONALES | \$ 325.462.000 |
| Cuota de Fomento | \$ 320.462.000 |
| Intereses Mora Cuota de Fomento | \$ 5.000.000 |
| VIG. ANTERIORES | \$ 147.475.138 |
| Recursos Cuota Vigencia Anterior | |
| Superávit Vig. Anterior | \$ 147.475.138 |
| ING. NO OPERACIONALES | \$ 4.100.000 |
| Ingresos Financieros | \$ 4.100.000 |
| TOTAL PREPTO INGRESOS | \$ 477.037.138 |

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar la suma de CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES TREINTA Y SIETE MIL CIENTO TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE. (\$477.037.138), para el acuerdo de gastos conforme el siguiente detalle según anexo (1) adjunto:

| | |
|---------------------------------|----------------------|
| EGRESOS | |
| FUNCIONAMIENTO | |
| SERVICIOS PERSONALES | \$ 44.225.670 |
| Sueldos | \$ 31.065.900 |
| Honorarios | \$ 3.840.000 |
| Ség. Social Y/O Fondos Privados | \$ 6.523.839 |

| | |
|--|-----------------------|
| Cajas de Compensación | \$ 1.242.636 |
| ICBF SENA | \$ 1.553.295 |
| GASTOS GENERALES | \$ 48.139.736 |
| Materiales y Suministros | \$ 5.656.480 |
| Comunicaciones y Transporte | \$ 800.000 |
| Publicidad y Divulgación | \$ 6.099.740 |
| Capacitación | \$ 10.976.320 |
| Seguros Impuestos y Gastos Legales | \$ 575.000 |
| Comisiones y Gastos Bancarios | \$ 6.250.000 |
| Viáticos y Gastos de Viaje | \$ 14.660.000 |
| Aseo Vigilancia y Servicios Públicos | \$ 1.725.000 |
| Arriendos | \$ 647.196 |
| Gastos Comisión de Fomento | \$ 750.000 |
| Contraprestación por administración | \$ 48.069.300 |
| SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO | \$ 140.434.706 |
| GASTOS DE INVERSIÓN | \$ 336.602.432 |
| SERVICIOS PERSONALES | \$ 71.987.610 |
| Sueldos | \$ 50.183.700 |
| Honorarios | \$ 6.748.800 |
| Seg. Social Y/O Fondos Privados | \$ 10.538.577 |
| Cajas de Compensación | \$ 2.007.348 |
| ICBF SENA | \$ 2.509.185 |
| GASTOS GENERALES | \$ 6.500.000 |
| Viáticos y Gastos de Viaje | \$ 3.000.000 |
| Aseo Vigilancia y Servicios Públicos | \$ 3.500.000 |
| ESTUDIOS Y PROYECTOS | \$ 258.114.822 |
| PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA E INVESTIGACIÓN | \$ 164.539.822 |
| Gestión en BPA y manejo ambiental para el mejoramiento de la productividad del frijol en las principales zonas productoras del país. | \$ 98.477.391 |
| Fomento a la producción de frijol vigna mediante oferta tecnológica apropiada para el caribe colombiano | \$ 13.466.256 |
| Efecto de la fertilización balanceada y el fraccionamiento de potasio en el cultivo de frijol | \$ 26.207.664 |
| Consolidación de las mesas técnicas agroclimáticas (MTA) para el cultivo de las leguminosas (frijol) en la región andina colombiana | \$ 26.388.511 |
| PROGRAMA II APOYO A LA COMERCIALIZACION | \$ 93.575.000 |
| Centro de Información Económica y Estadística | \$ 70.375.000 |
| Fortalecimiento empresarial para asociaciones de productores en cuatro zonas productoras de leguminosas. | \$ 23.200.000 |
| TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN | \$ 477.037.138 |

ARTÍCULO TERCERO: Para constancia se firma en Bogotá D.C., a los 02 días del mes de julio de 2020.


ANDRÉS SILVA MORA
Presidente


HENRY VANEGAS ANGARITA
Secretario

FEDERACION NACIONAL DE CULTIVADORES DE CEREALES Y LEGUMINOSAS - FENALCE
CONTROL PRESUPUESTAL
FONDO DE FOMENTO DE LEGUMINOSAS
ACUERDO JULIO - SEPTIEMBRE 2020
 Cifras en pesos

| CONCEPTO | ACDO No. 09/20 | CIERRE DEFINITIVO | ACDO | EJEC | SALDO | EJEC |
|--|-----------------------|-------------------|-----------------------|-------------|-----------------------|-------------|
| | JUL-SEPT | ACDO No. 00/20 | DEFINIT. | DEF. | DE ACUERDO | % |
| INGRESOS | | | | | | |
| INGRESOS OPERACIONALES | \$ 325.462.000 | \$ 0 | \$ 325.462.000 | \$ 0 | \$ 325.462.000 | 0,0% |
| Cuota de Fomento | \$ 320.462.000 | | \$ 320.462.000 | | \$ 320.462.000 | 0,0% |
| Intereses Mora Cuota de Fomento | \$ 5.000.000 | | \$ 5.000.000 | | \$ 5.000.000 | 0,0% |
| VIG. ANTERIORES | \$ 147.475.138 | \$ 0 | \$ 147.475.138 | \$ 0 | \$ 147.475.138 | 0,0% |
| Recursos Cuota Vigencia Anterior | | | \$ 0 | | \$ 0 | 0,0% |
| Superávit Vig. Anterior | \$ 147.475.138 | | \$ 147.475.138 | | \$ 147.475.138 | 0,0% |
| ING. NO OPERACIONALES | \$ 4.100.000 | \$ 0 | \$ 4.100.000 | \$ 0 | \$ 4.100.000 | 0,0% |
| Ingresos Financieros | \$ 4.100.000 | | \$ 4.100.000 | | \$ 4.100.000 | 0,0% |
| TOTAL PREPTO INGRESOS | \$ 477.037.138 | \$ 0 | \$ 477.037.138 | \$ 0 | \$ 477.037.138 | 0,0% |
| EGRESOS | | | | | | |
| FUNCIONAMIENTO | | | | | | |
| SERVICIOS PERSONALES | \$ 44.225.670 | \$ 0 | \$ 44.225.670 | \$ 0 | \$ 44.225.670 | 0,0% |
| Sueldos | \$ 31.065.900 | | \$ 31.065.900 | | \$ 31.065.900 | 0,0% |
| Honorarios | \$ 3.840.000 | | \$ 3.840.000 | | \$ 3.840.000 | 0,0% |
| Seg. Social Y/O Fondos Privados | \$ 6.523.839 | | \$ 6.523.839 | | \$ 6.523.839 | 0,0% |
| Cajas de Compensación | \$ 1.242.636 | | \$ 1.242.636 | | \$ 1.242.636 | 0,0% |
| ICBF SENA | \$ 1.553.295 | | \$ 1.553.295 | | \$ 1.553.295 | 0,0% |
| GASTOS GENERALES | \$ 48.139.736 | \$ 0 | \$ 48.139.736 | \$ 0 | \$ 48.139.736 | 0,0% |
| Materiales y Suministros | \$ 5.656.480 | | \$ 5.656.480 | | \$ 5.656.480 | 0,0% |
| Comunicaciones y Transporte | \$ 800.000 | | \$ 800.000 | | \$ 800.000 | 0,0% |
| Publicidad y Divulgación | \$ 6.099.740 | | \$ 6.099.740 | | \$ 6.099.740 | 0,0% |
| Capacitación | \$ 10.976.320 | | \$ 10.976.320 | | \$ 10.976.320 | 0,0% |
| Seguros Impuestos y Gastos Legales | \$ 575.000 | | \$ 575.000 | | \$ 575.000 | 0,0% |
| Comisiones y Gastos Bancarios | \$ 6.250.000 | | \$ 6.250.000 | | \$ 6.250.000 | 0,0% |
| Viáticos y Gastos de Viaje | \$ 14.660.000 | | \$ 14.660.000 | | \$ 14.660.000 | 0,0% |
| Aseo Vigilancia y Servicios Públicos | \$ 1.725.000 | | \$ 1.725.000 | | \$ 1.725.000 | 0,0% |
| Arriendos | \$ 647.196 | | \$ 647.196 | | \$ 647.196 | 0,0% |
| Cuota de Auditaje Contraloría | \$ 0 | | \$ 0 | | \$ 0 | 0,0% |
| Gastos Comisión de Fomento | \$ 750.000 | | \$ 750.000 | | \$ 750.000 | 0,0% |
| Contraprestación por administración | \$ 48.069.300 | | \$ 48.069.300 | | \$ 48.069.300 | 0,0% |
| SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO | \$ 140.434.706 | \$ 0 | \$ 140.434.706 | \$ 0 | \$ 140.434.706 | 0,0% |
| GASTOS DE INVERSION | \$ 336.602.432 | \$ 0 | \$ 336.602.432 | \$ 0 | \$ 336.602.432 | 0,0% |
| SERVICIOS PERSONALES | \$ 71.987.610 | \$ 0 | \$ 71.987.610 | \$ 0 | \$ 71.987.610 | 0,0% |
| Sueldos | \$ 50.183.700 | | \$ 50.183.700 | | \$ 50.183.700 | 0,0% |
| Honorarios | \$ 6.748.800 | | \$ 6.748.800 | | \$ 6.748.800 | 0,0% |
| Seg. Social Y/O Fondos Privados | \$ 10.538.577 | | \$ 10.538.577 | | \$ 10.538.577 | 0,0% |
| Cajas de Compensación | \$ 2.007.348 | | \$ 2.007.348 | | \$ 2.007.348 | 0,0% |
| ICBF SENA | \$ 2.509.185 | | \$ 2.509.185 | | \$ 2.509.185 | 0,0% |
| GASTOS GENERALES | \$ 6.500.000 | \$ 0 | \$ 6.500.000 | \$ 0 | \$ 6.500.000 | 0,0% |
| Viáticos y Gastos de Viaje | \$ 3.000.000 | | \$ 3.000.000 | | \$ 3.000.000 | 0,0% |
| Aseo Vigilancia y Servicios Públicos | \$ 3.500.000 | | \$ 3.500.000 | | \$ 3.500.000 | 0,0% |
| ESTUDIOS Y PROYECTOS | \$ 258.114.822 | \$ 0 | \$ 258.114.822 | \$ 0 | \$ 258.114.822 | 0,0% |
| PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION | \$ 164.539.822 | \$ 0 | \$ 164.539.822 | \$ 0 | \$ 164.539.822 | 0,0% |
| Gestión en BPA y manejo ambiental para el mejoramiento de la productividad del frijol en las principales zonas productoras del país. | \$ 98.477.391 | | \$ 98.477.391 | | \$ 98.477.391 | 0,0% |
| Fomento a la producción de frijol vigna mediante oferta tecnológica apropiada para el caribe colombiano | \$ 13.466.256 | | \$ 13.466.256 | | \$ 13.466.256 | 0,0% |
| Efecto de la fertilización balanceada y el fraccionamiento de potasio en el cultivo de frijol | \$ 26.207.664 | | \$ 26.207.664 | | \$ 26.207.664 | 0,0% |
| Consolidación de las mesas técnicas agroclimáticas (MTA) para el cultivo de las leguminosas (frijol) en la región andina colombiana | \$ 26.388.511 | | \$ 26.388.511 | | \$ 26.388.511 | 0,0% |
| PROGRAMA II APOYO A LA COMERCIALIZACION | \$ 93.575.000 | \$ 0 | \$ 93.575.000 | \$ 0 | \$ 93.575.000 | 0,0% |
| Centro de Información Económica y Estadística | \$ 70.375.000 | | \$ 70.375.000 | | \$ 70.375.000 | 0,0% |
| Fortalecimiento empresarial para asociaciones de productores en cuatro zonas productoras de leguminosas. | \$ 23.200.000 | | \$ 23.200.000 | | \$ 23.200.000 | 0,0% |
| TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN | \$ 477.037.138 | \$ 0 | \$ 477.037.138 | \$ 0 | \$ 477.037.138 | 0,0% |
| RESERVA PARA FUTURAS INVERSIONES Y GASTOS | | | | | | |
| TOTAL PRESUPUESTO | \$ 477.037.138 | \$ 0 | \$ 477.037.138 | \$ 0 | \$ 477.037.138 | 0,0% |